07
2024年10月9日

星期三

□编辑/吴 茜

□版式/张程程

□审校/郑丽媛

法
治

根据《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》、《新疆维吾尔自治区招标拍卖挂牌出让国有土地使用权实施细则》等法律、法规规定，经昌吉高新技术产业开

发区管委会批准，我局决定公开挂牌出让编号为2024-004号一宗地块的国有建设用地使用权，现将有关出让事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求

昌吉回族自治州自然资源局昌吉高新技术产业开发区分局国有建设用地使用权挂牌出让公告
高新告字〔2024〕03号

二、中华人民共和国境内外的法人、自然人和其

他组织均可申请参加，申请人可以单独申请，也可以

联合申请。

三、本次国有土地使用权挂牌出让按照价高者

得原则确定竞得人。

四、本次挂牌出让的详细资料和具体要求，见挂

牌出让文件。申请人可于 2024 年 9 月 30 日至 2024

年10月27日到昌吉州自然资源局昌吉高新技术产

业开发区分局（人才大厦 406 室）获取挂牌出让文

件。

五、申请人可于 2024 年 9 月 30 日至 2024 年

10 月 27 日到昌吉州自然资源局昌吉高新技术产

业开发区分局（人才大厦 406 室）向我局提交书面

申请。交纳竞买保证金的截止时间为 2024 年 10

月 27 日 18 时 00 分。经审核，申请人按规定交纳竞

买保证金，具备申请条件的，我局将在 2024 年 10

月 27 日 18 时 00 分前确认其竞买资格。

六、本次国有土地使用权挂牌活动在昌吉州自

然资源局昌吉高新技术产业开发区分局（人才大厦

406室）进行。挂牌时间为：

2024 年 10 月 20 日 10 时 30 分至 2024 年 10 月

29日18时00分。

七、其他需要公告的事项

1. 挂牌时间截止时，有竞买人表示愿意继续竞

价，转入现场竞价，通过现场竞价确定竞得人。

2. 本次挂牌出让不接受电话、电子邮件和邮寄

报名及在昌吉高新区历年仍欠缴土地出让金或存在

闲置土地的企事业单位（个人）申请。

3. 挂牌公告内容更改的，以届时的更改公告为

准。

联 系 人：王耀华 李晓梅

联系电话：0994-2515336

昌吉回族自治州自然资源局昌吉高新技术产业
开发区分局

2024年10月9日

地块编号

2024-004

地块位置

位于昌吉高新区，东至用地
边界，南至用地边界，西至用
地边界，北至用地边界

建设用地面积
（平方米）

215134.84

规划批
准用途

商业
用地

容积率

≥0.3
且≤0.6

建筑系数

≥25%

绿地率

≥30%

出让年限
（年）

40

竞买保证
金（万元）

2593

起始价
（万元）

5184.7489

增价幅度
（万元/次）

10

备 注

其他有关规划建设等方
案的要求详见《规划设计
条件通知书》中内容

1.中国工商银行昌吉市支行鸿鑫公司，成

立于1992年07月31日，注册号：22921515-8，

注册资本金：60万元人民币。

2.昌吉市工商银行鸿鑫公司知青综合商

店（系中国工商银行昌吉市支行鸿鑫公司的

分公司），成立于 1993 年 8 月 31 日，注册号：

92922180-6，注册资本金：0万元人民币。

3. 昌吉市广播电视设备修造厂，成立于

1988 年 10 月 7 日，注册号：22921210-8，注册

资本金：7万元人民币。

4. 昌吉市玻璃建材容器厂，成立于 1988

年 12 月 1 日，注册号：22921377-6，注册资本

金：19万元人民币。

5.昌吉市工商银行工会银科技协实业发

展公司，成立于 1993 年 2 月 17 日，注册号：

22921683-8，注册资本金：30万元人民币。

6.昌吉市北屯钢窗厂，成立于1988年5月

18日，注册号：22921031-3，注册资本金：24万

元人民币。

7. 昌吉州回民中学服务部，成立于 1989

年 5 月 25 日，注册号：92921286-2，注册资本

金：2.17万元人民币。

以上单位因市场原因，准备注销。现由中

国工商银行股份有限公司昌吉回族自治州分

行负责清理债权债务，请有关债权债务人见

报45日之内前来清理债权债务。

地址：新疆昌吉州昌吉市文化西路3号

联系电话：0994-2326571。

特此公告

中国工商银行股份有限公司昌吉回族自

治州分行

2024年10月9日

注 销 公 告

本报讯 通讯员李薛、孟颖报道：
“便捷、高效、省心！有了这份证明，我们
回去处理核销就方便多了！”9月24日，
阜康市人民法院在处理一起金融借款
纠纷中积极引入“预查废”工作机制，发
出《预查废证明》，涉案的某银行代理人
连连道谢。据悉，这也是昌吉州中级人
民法院处理金融借贷类案件以来，发出
的首份《预查废证明》。

2020年1月，阜康市某银行与王某
某、魏某某签订《最高额循环借款合同》，
约定该银行向王某某、魏某某出借10万
元用于支付种植费用。借款到期后，王某
某、魏某某未依约偿还借款。在多次讨要

未果后，2024年9月，该银行将王某某、
魏某某诉至阜康市人民法院，请求还款。

阜康市人民法院承办法官通过系
统查询梳理案情时发现，王某某、魏某
某在法院有4 件作为被执行人的案件，
且均已裁定无财产可供执行而终结本
次执行程序。阜康市人民法院立即与阜
康市某银行联系告知相关情况，银行表
示前期已经催收过，也了解到王某某、
魏某某经济状况不好，目前暂无履行能
力，不得不起诉至法院追回欠款。

对此，阜康市人民法院积极引入金
融纠纷“预查废”工作机制。

承办法官向银行工作人员介绍了

“预查废”工作机制，即在立案前发现被
执行人因无财产可供执行被法院终结
本次执行程序的，人民法院可以向债权
人出具《预查废证明》，作为银行核销不
良债权的凭证，银行提出呆账核销申请
后，无需再进入诉讼或执行程序。

“这种模式可以避免对同一债务人提
起不必要的诉讼和执行案件，避免诉讼、
执行程序空转给当事人增加时间成本和
经济成本。”法官与银行工作人员沟通后，
银行工作人员随即提交了相关材料，承办
法官审查后向其出具了《预查废证明》。

《预查废证明》是法院提供给金融机
构化解不良债务的凭证，是银行内部的

必要账务处理过程，但并不意味着金融
机构放弃债务追索权，债务人的还款义
务也不会因此被免除，金融机构后续发
现被告或被申请人有财产可供执行的，
仍可依法向法院提起诉讼或申请执行。

据了解，昌吉州中院在梳理辖区 3
年来近8000件金融借款合同纠纷时发
现，随着消费金融行业的快速发展，昌
吉州辖区标的小、批量化、类型化的小
额债务金融纠纷呈现爆发态势。虽然此
类案件事实清楚、争议不大，但银行业
金融机构仍需耗时半年甚至更久的时
间，进行完整的诉讼程序来实现债权、
核销不良债务，导致银行业金融机构负

担重的同时也造成司法资源消耗过大。
若采用“预查废”工作机制，金融机构可
在15个工作日内获得《预查废证明》作
为核销不良债权的依据，缩短纠纷处理
时间。

“‘预查废’工作机制的引入，有效避
免了对同一债务人进行执行重复立案，从
源头上减少诉讼增量、减少不必要的程序
空转，既快速回应金融机构的司法需求，
又节约司法资源。今后，昌吉州两级法院
将利用智慧法院的成果，进一步完善和推
广‘预查废’工作机制，为防范化解金融风
险提供有力司法保障。”昌吉州中级人民
法院党组成员、副院长李红霞说。

根深才能叶茂，本固才能枝繁。从
警13年，奇台县公安局东门派出所教导
员吴菲如同一棵挺拔的白杨，扎根基层
这片广袤的土地。烈日下、寒风中，迎晨
曦、披星月，吴菲在日复一日的奔波中
书写不凡，在漫长的岁月里守望初心。

9月19日，吴菲早早来到单位，开始
一天的工作。他仔细整理着桌上的文件，
眼神专注而坚定。警服整洁笔挺，警徽闪
耀着光芒，仿佛诉说着他的使命与担当。

“妥善处理好群众纠纷，是检验基层民警
服务群众的‘试金石’。只要诚心诚意地
替群众着想，就没有解不开的疙瘩。”吴
菲是这么说的，也是这么做的。

从警13年来，他先后荣立自治区个
人二等功1次，分别荣立昌吉州、奇台县
个人三等功 1 次，两次被评为奇台县优
秀共产党员，记个人嘉奖4次。

将群众的事放在心上
“群众的事再小也是大事，只有设

身处地为他们着想，才能赢得他们的信
任和支持。”这是吴菲常说的一句话。面
对来访群众，一杯热茶、几把椅子，是吴
菲解决矛盾纠纷的“锦囊妙计”。

2022年4月，东门派出所成立了以
吴菲命名的“小吴解忧调解室”。吴菲充
分发挥自己“人熟、地熟、情况熟、业务
熟”的优势，坚持“用百姓的方法解决百

姓的事情”，及时妥善处理各类热点、难
点问题，深受群众好评。

走进“小吴解忧调解室”，桌上的绿
植郁郁葱葱。吴菲告诉记者，现如今，调
解室已经由 1 个人扩充为 31 人，有民
警、律师、人民调解员，群众可以根据自
己的需求选择调解员。

“吴警官，有 26 位务工人员在我们
宾馆住了20天了，他们总以工程延期为
由拖欠房费，您能不能帮忙解决这个问
题？”2022年4月，辖区某宾馆负责人张
某来到“小吴解忧调解室”寻求帮助。

吴菲了解情况后，一方面顾及务工
人员生活不易，一方面考虑到宾馆经营
困难，多次打电话联系工程负责人解决
工程款问题，并与宾馆负责人协商适当
减免部分住宿费。

经过 3 天的协调沟通，工程负责人
为26名务工人员结清了工程款，务工人
员也支付了10000余元的住宿费。为表
感激，宾馆负责人给吴菲赠送了一面印
有“人民公仆为人民，感谢人民好警察”
字样的锦旗。这是“小吴解忧调解室”成
立后，调处成功的第一起纠纷。

近年来，东门派出所排查化解各类
矛盾纠纷300余起，调解成功率99.3%，
未产生一起因调解不及时、处理不公而
上访的事件，以及因调解不当而导致升

级的民转刑案件。
让群众感受到实实在在的温暖

“有什么需要，随时找我。”这是吴
菲对辖区居民常说的一句话。

2023年8月，吴菲带领东门派出所
民警开展流动人口排查工作时，发现辖
区居民李某精神异常，其老家在四川省
广元市，十几年前，来疆务工时与家人
走散，一直没有办理身份证。吴菲将李
某带回派出所了解情况，通过多方联
系，找到了他远在四川的叔叔，帮助李
某返回家乡办理了身份证。

2023 年 10 月，吴菲接到群众齐某
求助，称其在2011年5月21日、6月7日
的两起案件中身份信息被冒用，导致其
存在违法记录，影响了个人的工作和生
活。吴菲利用10天时间，调取案件档案、
多方取证、逐级上报，删除了齐某身份
被冒用的违法犯罪信息，解决了困扰齐
某多年的问题。齐某连续两次在县长信
箱中表扬吴菲，表达感激之情。

有人曾问吴菲：“为了老百姓这些
鸡毛蒜皮的事，整天忙得火急火燎的，
图个啥？”吴菲坚定地回答：“如果我提
供的一次帮助，能换来辖区群众的安宁
快乐，我的工作就有价值。”

是好兄弟更是好战友
“日留片刻反思，可曾敬业，常退三

分自警，是否勤廉。”吴菲始终把这句话
当作座右铭。为了更好地提升团队的凝
聚力和战斗力，吴菲利用闲暇时间与民
辅警谈心，想方设法解决他们的实际困
难，以实际行动关心爱护民辅警，营造
出全警想干事、干好事的良好氛围。

为激发民辅警的工作热情，提升全
警战斗力，吴菲全面落实“领导挂钩”责
任制，坚持有事一起干、有案一起办、有
困难一起上。在同事眼中，他是工作中
的战友，更是生活中的兄弟。

为切实提高全警实战练兵和执法
规范化建设水平，吴菲在东门派出所全
面开展警务技能实战训练，围绕“缺什
么练什么”的训练目标，打造出了一支
讲党性、有血性、勇担当的警队。东门派
出所在奇台县公安局实战比武竞赛中6
个项目均位列第一，多名民警成为奇台
县公安局公安业务标兵。在吴菲的带领
下，近年来，东门派出所先后荣立集体
二等功、集体三等功，获得执法示范单
位、十佳派出所、消防先进派出所和先
进集体等荣誉称号。

傍晚，夕阳的余晖洒在吴菲的身
上，他仍在街头巷尾穿梭。他的脚步坚
定而有力，每一步都承载着对群众的承
诺和责任，他用自己的实际行动守护着
一方百姓的平安。

本报讯 记者阿依加玛丽·列提
甫、实习生刘欣报道：歌声嘹亮，唱响的
是对新中国的礼赞。9 月 30 日下午，由
昌吉州司法局、昌吉州文旅局、昌吉州
融媒体中心共同主办的“法治之声 唱
响昌吉”全民 K 歌大赛暨“法治‘声’入
人心 共享美好生活”普法宣传活动在
昌吉市天山北麓葡萄酒风情街举行。

《推开世界的门》《红领巾心向党》
《八百里大秦川》……在庆祝新中国成
立 75 周年的特别时刻，10 名来自各行
业的歌唱爱好者登台演唱，以饱满的热
情和娓娓动听的歌声唱出了对美好生
活的向往。

比赛现场，7 岁萌娃祝雨桐在舞台
上唱起了京剧，她自信大方气场十足，
字正腔圆的唱腔和整齐划一的动作，感
染了在场的观众，赢得了热烈掌声。

本次比赛以“法治之声·唱响昌吉”
为主题，活动现场通过普法宣传和歌手
竞歌的形式进行，邀请了“张岩一家亲”
普法志愿服务队为观众表演法治节目，
还穿插了普法知识竞答环节，现场气氛
热烈，让大家在轻松愉悦的氛围中，学
习法律知识，培养法治观念。

“比赛太精彩了，我们要让群众欣
赏音乐的同时，也让法律知识入脑入
心。”“张岩一家亲”普法志愿服务队志
愿者段凤芝说。

经过激烈角逐，最终倪荣杰、黄玺
霏、祝雨桐 3 名参赛选手成功晋级总决
赛。活动最后，全体演员与现场观众共
同合唱《我和我的祖国》，为祖国送上最
真挚的祝福。

据悉，全民 K 歌大赛活动贯穿全
年，分周赛、月赛、总决赛进行，采用线
上线下联动的方式，在昌吉日报抖音
号、丝路昌吉客户端、中国昌吉网、“昌
吉 FM103.3”抖音号、“昌吉普法”抖音
号、“法治庭州”视频号6个平台同步直
播，将现场的热烈氛围实时传递给万千
网友。

此次活动通过“普法+歌手竞歌+现
场问答”的方式，为群众带来了“沉浸
式”的普法体验，让群众在愉悦的氛围
中学法、懂法。昌吉州司法局党组成员、
副局长努尔巴哈提说：“我们将持续强
化普法宣传力度，创新普法形式，扩大
宣传覆盖面，推动法治庭州建设，为昌
吉州经济高质量发展营造良好的法治

环境。”
活动中，普法志愿者通过设置法律

咨询服务台，发放《中华人民共和国宪

法》《中华人民共和国民法典》等普法宣
传资料和宣传品的形式，为群众普及法
律知识，解答法律问题。

冲动之下扇他人耳光，这不是
小事，不仅会造成人身损害，还有
损对方尊严，会受到法律的惩罚。
近日，新疆生产建设兵团第五师居
民热某因打了别人一巴掌，被行政
拘留 10 日，罚款 500 元，还赔偿他
人6100元。

牛某姐弟俩和热某的儿子同
在一所小学就读。2023 年 11 月 17
日，牛某的姐姐与热某的儿子在学
校发生口角。放学后，牛某姐弟俩
一起到热某家讨说法，言谈中双方
情绪激动，热某朝牛某头部扇了一
巴掌，致使牛某摔倒受伤。

牛某父亲到场后报警，博乐市
公安局认定热某殴打牛某的违法行
为成立，对其给予行政拘留 10 日、
罚款500元的处罚。后经医院诊断，
牛某为面部外伤、左小腿软组织损
伤并伴有急性应激反应，被鉴定为
轻微伤，住院治疗花费了1万余元。

之后，牛某父亲要求热某赔偿，
但热某认为自己已经受到了公安机
关的处罚，不愿再予以赔付。两人谈
不拢，牛某父亲便于今年7月底诉至
博乐垦区人民法院，诉求热某赔偿
其儿子各类损失共计1万余元。

此案由法院移送至博乐垦区
诉调对接人民调解委员会调解。专
职人民调解员了解详情后，多次走
访热某家沟通交流，分析利害关
系，指明热某的行为确实对牛某造
成了伤害。根据《中华人民共和国
民法典》相关规定，侵害他人造成
人身损害的，应当承担赔偿责任。

经过释法说理，半个月后，热
某意识到自己的行为确实不对，给
孩子留下了心灵上的创伤，但他认
为赔偿数额较高，自己难以接受。

调解员没有气馁，从有利于孩
子成长的角度，与热某、牛某父亲分
别沟通，最终两人都认识到了自己
不理智的一面，均表示愿意让步。

8月8日，双方达成和解，由热
某一次性向牛某支付各项费用共
6100 元，当场履行完毕。这场持续
数月的纠纷解决了。

调解员提醒，公民的身体健康
权受法律保护，当事人因侵权行为
造成他人人身损害，应当承担民事
赔偿责任。每个孩子都是父母的“掌
中宝”，父母对子女的成长关爱无可
非议，但孩子玩闹时难免磕磕碰碰。
面对孩子之间发生的矛盾，父母要
树立好榜样，理性解决纠纷，而不是
以过激的行为激化矛盾。

来源：石榴云/新疆法治报

本报讯 通讯员徐秀辉报道：近
日，由木垒县人民检察院提起公诉的两
起案件，赛某某涉嫌帮助信息网络犯罪
活动案、叶某某涉嫌容留他人吸毒案在
木垒县人民法院公开审理。木垒县人民
检察院党组副书记、检察长阿娜尔作为
公诉人出庭支持公诉。昌吉州两级检察
院指派10余名检察官到庭参加观摩。

庭审中，公诉人围绕起诉书指控的
犯罪事实举证、质证、量刑情节等方面
发表公诉意见并结合案情，融合法理情
进行深刻的法庭警示教育，分别从被告
人的成长经历、家庭环境等深层次原因
剖析被告人是如何一步步走上犯罪道
路的。“毒品如恶魔，每个人的背后都是
一个家庭，都承载了亲人的平安愿望。
你的行为给他人、社会造成危害的同
时，也使自己的家庭陷入了绝望！”这是
公诉人在法庭教育中发表的一段话。被
告人当庭表示接受公诉人的全部教育
并且已经深刻认识到了自己的错误，也
感受到了法律的温度与温情。

庭后，昌吉州两级检察院干警从出
庭着装、文书制作、举证质证等庭审活
动进行评议，评议认为：检察长带头出
席法庭支持公诉是昌吉州各级检察机
关学习的榜样，展现了公诉人的良好法
律素养和形象。

木垒县人民检察院将以“头雁效
应”激发“群雁活力”，助推检察工作高
质量发展，让人民群众在每一个案件中
感受到公平正义。

昌吉州两级法院作出“以查代执”新探索，全面推行“预查废”工作机制，助力金融机构不良债权核销——

全州首份《预查废证明》在阜康市发出

吴菲：穿上警服就得把责任牢牢扛在肩上
□本报记者 廖冬云 通讯员 腾欢

昌吉州举行全民K歌大赛暨普法宣传活动

9月30日下午，昌吉市天山北麓葡萄酒风情街，普法志愿者向过往群众发放普法
宣传资料和宣传品。 □本报记者 阿依加玛丽·列提甫摄

一个巴掌6100元！

案说民法典

检察长出庭支持公诉
检察官到庭观摩评议

坐不下就挤后备箱
这种行为可要不得

本报讯 通讯员梁土平、刘笑报
道：近日，自治区公安厅交警总队高等
级公路支队卡子湾大队民警在G7京新
高速公路米东北收费站对过往车辆检
查时，看到一辆小型客车内有个人影躲
闪了一下，立即拦停车辆，发现后备箱
内藏着一名成年人。

经查，该车核载5人，实载6人。6人
都是在一个工地上干活的老乡，因为要
回老家，于是大家决定挤一挤，轮流坐
在后备箱里。

民警对司乘人员的超员行为进行
了严厉批评教育，并将超员的一人送至
火车站，让其乘火车回家。

根据《中华人民共和国道路交通安
全法》的相关规定，民警对驾驶人张某
作出罚款200元、记3分的处罚。

民警提示：车辆后备箱内严禁载
人。后备箱里空气流通不畅，人在里面
容易窒息。另外，后备箱内无固定座位
和安全带等安全设备，刹车、转向以及
被后车追尾都会带来极大安全隐患。